
premessa e per dare la possibilità agli agri-

coltori lucani di scegliere le diverse soluzioni

previste dalla circolare n. 49/D del 29/07/2002

dell’Agenzia delle Dogane del Ministero delle

Entrate secondo quanto più confacente alle

proprie esigenze.

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella

premessa e nel dispositivo della deliberazione

sono depositati presso la struttura proponente,

che ne curerà la conservazione nei termini di

legge.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

REGIONALE 10 agosto 2009, n. 1522.

Interventi compensativi relativi a manca-
ti redditi, a favore delle aziende agricole
interessate da provvedimenti di abbattimenti
totali conseguenti ad infezioni di tubercolosi
bovina, brucellosi, leucosi bovina enzootica -
Anno 2009.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la L.R. n. 12 del 2/03/1996 e successive

modifiche ed integrazioni concernente la

“Riforma dell’organizzazione Regionale”;

VISTA la D.G.R. n. 11/98 con la quale sono stati

individuati gli atti rientranti, in via generale,

nelle competenze della Giunta Regionale;

VISTE le D.G.R. n. 1148/05 e n. 1380/05 relative

alla denominazione e configurazione dei

Dipartimenti Regionali;

VISTA la D.G.R. n. 2017/05 con cui sono state

individuate le strutture dirigenziali ed è stata

stabilita la declaratoria dei compiti alle mede-

sime assegnati;

VISTA la D.G.R. n. 637/2006 di modifica della

D.G.R. 2903/2004 “Disciplina dell’iter proce-

durale delle proposte di deliberazione della

Giunta Regionale e dei provvedimenti di

impegno e liquidazione della spesa”;

VISTA la L.R. 24/12/2008 n. 31 “Disposizioni per

la formazione del Bilancio di Previsione An-

nuale e Pluriennale della Regione Basilicata -

Legge Finanziaria 2009”;

VISTA la L.R. 24/12/2008 n. 32 “Bilancio di

Previsione per l’Esercizio Finanziario 2009 e

Bilancio Pluriennale per il triennio 2009/

2011”;

VISTA la D.G.R. n. 2 dell’8/01/2009 “Approva-
zione della ripartizione finanziaria in capitoli
delle U.P.B. del Bilancio di Previsione per
l’Esercizio Finanziario 2009 e del Bilancio
Pluriennale per il triennio 2009/2011”;

VISTO il Reg. (CE) n. 1857/2006 della Commis-
sione del 15 dicembre 2006, “relativo all’appli-
cazione degli articoli 87 e 88 del trattato agli
aiuti di Stato a favore delle piccole e medie
imprese attive nella produzione di prodotti
agricoli e recante modifica del regolamento
(CE) n. 70/2001”, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale dell’Unione Europea del 16/12/2006
serie L 358, in particolare l’art. 10 sugli “Aiuti
relativi alle fitopatie ed epizoozie e alle infe-
stazioni parassitarie”;

VISTA la L.R. n. 18 del 5/08/2008 “Norme in
materia di aiuti alle piccole e medie imprese
agricole”, che disciplina gli aiuti non soggetti
all’obbligo di notificazione preventiva alla
Commissione Europea, in applicazione del
citato Reg. (CE) n. 1857/2006;

VISTA la Legge 9/06/1964 n. 615 e successive
modifiche riguardante la “Bonifica sanitaria
degli allevamenti dalla tubercolosi e dalla bru-
cellosi”;

VISTO il Decreto Ministeriale 15/12/1995 n. 592
“Regolamento concernente il piano nazionale
per la eradicazione della tubercolosi negli
allevamenti bovini e bufalini”;

VISTO il Decreto Ministeriale 27/08/1994 n. 651
“Regolamento concernente il piano nazionale
per la eradicazione della brucellosi negli alle-
vamenti bovini”;

VISTO il Decreto Ministeriale 2/07/1992 n. 453
“Regolamento concernente il piano nazionale
per la eradicazione della brucellosi negli alle-
vamenti ovini”;

VISTO il D.M. 2/05/1996 n. 358 “Regolamento
concernente il Piano nazionale per l’eradica-
zione della leucosi bovina enzootica”;

TENUTO CONTO che la Regione Basilicata, in
ottemperanza della predetta normativa, attua,
sull’intero territorio regionale, azioni di pre-
venzione, controllo ed eradicazione delle pre-
dette malattie volte ad individuare gli alleva-
menti infetti ed a disciplinare il loro risana-
mento, nonché la sorveglianza, il controllo e

7672 N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 Parte I

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



la protezione degli allevamenti ufficialmente
indenni;

CONSIDERATO che tutte le operazioni di profi-
lassi e di risanamento degli allevamenti sono
rese obbligatorie sull’intero territorio regiona-
le, allo scopo di tutelare la sanità animale e,
nell’interesse pubblico, di tutelare la salute
umana;

CONSIDERATO che la particolare situazione
epidemiologica e la necessità di addivenire ad
una rapida eradicazione delle malattie indu-
cono le autorità sanitarie competenti, in
applicazione dei detti piani di risanamento,
ad adottare, a volte, provvedimenti di abbatti-
mento totale degli animali presenti nelle
aziende risultate infette da tubercolosi bovi-
na, brucellosi e leucosi bovina enzootica;

CONSIDERATO che, a seguito dei detti provve-
dimenti di abbattimento totale, si può verifi-
care l’interruzione dell’attività produttiva
aziendale di allevamento, che può essere
ripristinata soltanto con il ripopolamento dei
capi e dopo i positivi riscontri scaturenti dalle
indagini epidemiologiche e da tutti gli altri
accertamenti previsti dalla normativa veteri-
naria vigente;

RITENUTO opportuno, per evitare il rischio
della cessazione definitiva delle attività azien-
dali e per favorirne invece il più rapido ripri-
stino, compensare ragionevolmente la perdita
di reddito che le aziende infette hanno subito,
tenendo conto delle difficoltà relative alla
sostituzione del bestiame, in considerazione
dei tempi di attesa imposti dalle autorità com-
petenti per consentire l’eliminazione ed eradi-
cazione della malattia, anche al fine di preve-
nire la diffusione del contagio all’uomo e tute-
lare pertanto la salute pubblica;

VISTO l’obbligo per la Regione, ai sensi del
Decreto Legislativo 628/94, di dare attuazione
all’attività di controllo della tubercolosi e bru-
cellosi nei soggetti esposti a rischio professio-
nale;

RITENUTO, per quanto detto, opportuno e
necessario mettere in atto, nel rispetto della
normativa comunitaria e nazionale, interventi
di sostegno ed azioni idonee a favorire la sol-
lecita ripresa dell’attività produttiva a favore

degli allevamenti interessati da provvedimenti
di abbattimento totale conseguente ad infe-
zioni di tubercolosi, brucellosi e leucosi bovi-
na enzootica;

VISTO l’allegato “Interventi compensativi relati-
vi a mancati redditi, a favore delle aziende
agricole interessate da provvedimenti di
abbattimento totale conseguente ad infezioni
di tubercolosi bovina, brucellosi e leucosi”,
parte integrante del presente atto;

ACCERTATA la necessaria disponibilità finanzia-
ria sul cap. U08630 - U.P.B. 0421.13 del bilan-
cio di previsione della Regione Basilicata per
il corrente esercizio finanziario;

SU PROPOSTA dell’Assessore al ramo;
AD UNANIMITÀ di voti;

DELIBERA
– di approvare gli “Interventi compensativi rela-

tivi a mancati redditi, a favore delle aziende
agricole interessate da provvedimenti di
abbattimento totale conseguente ad infezioni
di tubercolosi bovina, brucellosi e leucosi
bovina enzootica” riportati nell’allegato al
presente atto, di cui costituisce parte inte-
grante e sostanziale, per l’anno 2009 e per una
spesa presunta a carico del bilancio regionale
di € 120.000,00;

– di stabilire che la spesa prevista di 
€ 120.000,00 sarà imputata sul cap. U08630,
U.P.B. 0421.13 del corrente esercizio finanzia-
no;

– di demandare all’Ufficio Produzioni Zootecni-
che e Zoosanità di predisporre, con successivi
atti amministrativi gli impegni e le liquidazio-
ni del contributo citato che graveranno sul
cap. U08630 U.P.B. n. 0421.13 del Bilancio
regionale del corrente esercizio finanziario;

– di dare atto che l’approvazione della presente
deliberazione avviene ai sensi dell’art. 3,
comma 2, del Regolamento CE) n. 1857/2006
della Commissione del 15 dicembre 2006 rela-
tivo all’applicazione degli articoli 87 e 88 del
Trattato agli Aiuti di Stato a favore delle pic-
cole e medie imprese attive nella produzione
di prodotti agricoli e recante modifica del reg.
CE n. 70/2001 (pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale dell’Unione Europea del 16/12/2006
n. L 358/3) e che pertanto il regime di aiuti

Parte I N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 7673

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



oggetto della deliberazione medesima non è
soggetto all’obbligo di notifica di cui all’arti-
colo 88, paragrafo 3 del trattato, in quanto:
rispetta tutte le condizioni previste dal regola-
mento CE n. 1857/2006 della Commissione,
contiene un riferimento esplicito allo stesso e
per la quale sarà inviata la sintesi delle infor-
mazioni di cui all’art. 20, paragrafo 1 del
regolamento medesimo;

– di dare mandato al Dirigente del Dipartimen-
to Agricoltura, Sviluppo Rurale, Economia
Montana della trasmissione alla Commissione
Europea di una sintesi delle informazioni
relative al regime di aiuto conformemente a
quanto stabilito all’art. 20, paragrafo 1, del
Reg. (CE) n. 1857/2006 della Commissione e
dall’art. 23 della L.R. n. 18 del 5/08/2008.

7674 N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 Parte I

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Parte I N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 7675

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



7676 N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 Parte I

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Parte I N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 7677

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



7678 N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 Parte I

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Parte I N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 7679

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it


